
1

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 LICENZA FINEREADER CON 
RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, DEL 

DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 
2020, N. 120

CIG: ZB53293133

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche “Codice”);

- VISTE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria contenuta nel d.l. n. 76 del 2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020, convertito 
con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire il software ABBYY per la conversione automatica di 
testo, e nel dettaglio una licenza FineReader Server per 4 core con servizio di manutenzione per la 
durata di 36 mesi;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo, pari ad euro 19.900,00 (IVA esclusa), la 
procedura ricade nell’area di afferenza dell’art. 1, co. 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

- CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante richiesta di preventivo alle 
società INSIGHT TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l. e ABBYY UK;

- CONSIDERATO che le offerte pervenute richiedono per la fornitura del prodotto di interesse i 
seguenti importi: INSIGHT TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l.: euro 23.441,00; ABBYY UK: 
euro 19.900,00;

- CONSIDERATO conseguentemente che il prezzo più basso è quello offerto dalla società ABBYY 
UK, pari a euro 19.900,00;

- CONSIDERATO inoltre che l’importo complessivo della fornitura graverà per euro 6.454,00 sul
capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di telecomunicazione”) e per euro 13.446,00 sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese 
per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2021;



2

DETERMINA

- di affidare alla società ABBYY UK la fornitura del software Finereader con relativo servizio di 
manutenzione per 36 mesi;

- di assumere apposito impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 19.900,00 (IVA esclusa), 
che graverà per euro 6.454,00 sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza 
prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) e per euro 13.446,00 sul 
capitolo di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di 
software”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021;

- di affidare la responsabilità del procedimento al dott. Alessandro Dante, ai sensi dell’art. 57 del 
Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob;

- di nominare come Direttore dell’esecuzione il Sig. Michele Cardone, ai sensi della delibera n. 
18702 del 13 novembre 2013.

Per il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2021-07-30T11:18:54+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-07-30T11:54:06+0200
	Consob
	Consob signed this document




